MUNICIPIO DE VARZEA PAULISTA

Economicas

Natureza da Receita e Despesa Segundo as Categorias

Lei 4.320/64 - Anexo 1 - Adendo Il - Portaria SOF n° 8 de 04/02/1985

Consolidado Geral - 2026

RECEITA
ESPECIFICAGAO
Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria
Receita de Contribuigdo
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas Intra-Orgamentarias

Déficit Orc. Corrente

VALOR

144.670.000,00
31.147.500,00
2.637.500,00
0,00

0,00

0,00
427.059.000,00
12.769.513,80
54.490.000,00
0,00

TOTALSEU NOTARIGTRLNESRS513,80

Vereador - Presidente

Receitas de Capifaly, em 10/12/2025, as 14:30:11

Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

Déficit Orc. Capital
MAYARA REGINA DA SILVA
Vereadora - 3° Secretério

TO

IANO SOARES,
Vereador - 1° Secretario

0,00
21.182.000,00
0,00
78.204.000,00
0,00
19.203.945,05
~600,00

Assinado em 10/12/2025, as 14:50:22 DedugoOesAssinado em 10/12/2025, as 16:43:51

Outras Dedugdes
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Dedugdes para o FUNDEB

Outras Dedugdes

TOTAL:

TOTAL DAS RECEITAS:

ESPECIFICAGAO
Receitas e Despesas Correntes
Receitas e Despesas de Capital
RESERVA DE CONTINGENCIA
Dedugdes para o FUNDEB
Outras Deducgdes
Receitas Intra-Orgamentarias

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores

DESPESA
ESPECIFICAGAO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Superavit Orc. Corrente

VALDECIR DA COSTA SILVA
Vereador - Vice-Presidente

VALOR

276.658.500,00
16.080.000,00
280.637.260,83

99.397.752,97

TOTAEEAS CARDOH7MARISHB,80

Vereador - 2° Secretario

Assinado em 10/12/2025, éPEéBEJSAS DE CAEJsTré&‘D em 10/12/2025, as 14:44:48

INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA

Superavit Orc. Capital
Shelly Sharon Simon
Secretaria

TOTAL:

Assinado em 11/12/20/RESERV2% DE CONTINGENCIA

0,00 Reserva de Contingéncia
0,00
-52.380.000,00
0,00
-52.380.000,00 TOTAL:
719.779.513,80 TOTAL DAS DESPESAS:
RESUMO
RECEITA
618.283.513,80
99.386.000,00
0,00
-52.380.000,00
0,00
54.490.000,00
0,00
TOTAL 719.779.513,80

98.839.945,05
250.000,00
19.500.000,00

0,00
118.589.945,05

27.813.807,92

27.813.807,92

719.779.513,80

DESPESA

573.375.760,83
118.589.945,05
27.813.807,92
0,00

0,00

0,00

0,00
719.779.513,80

Planejamento de Governo
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