



MUNICÍPIO DE VÁRZEA PAULISTA

Natureza da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 1 - Adendo II - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Consolidado Geral - 2026

RECEITA

DESPESA

ESPECIFICAÇÃO

VALOR

ESPECIFICAÇÃO

VALOR

Receitas Correntes

DESPESAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	144.670.000,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	276.658.500,00
Receita de Contribuição	31.147.500,00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	16.080.000,00
Receita Patrimonial	2.637.500,00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	280.637.260,83
Receita Agropecuária	0,00		
Receita Industrial	0,00		
Receita de Serviços	0,00		
Transferências Correntes	427.059.000,00		
Outras Receitas Correntes	12.769.513,80		
Receitas Intra-Orçamentárias	54.490.000,00		
Déficit Orc. Corrente	0,00	Superávit Orc. Corrente	99.397.752,97

TOTAL:

672.773.513,80

TOTAL:

672.773.513,80

Receitas de Capital

DESPESAS DE CAPITAL

Operações de Crédito	0,00	INVESTIMENTOS	98.839.945,05
Alienação de Bens	21.182.000,00	INVERSÕES FINANCEIRAS	250.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	19.500.000,00
Transferências de Capital	78.204.000,00		
Outras Receitas de Capital	0,00		
Déficit Orc. Capital	19.203.945,05	Superávit Orc. Capital	0,00

TOTAL:

99.386.000,00

TOTAL:

118.589.945,05

Deduções

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Outras Deduções	0,00	Reserva de Contingência	27.813.807,92
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	0,00		
Deduções para o FUNDEB	-52.380.000,00		
Outras Deduções	0,00		
TOTAL:	-52.380.000,00	TOTAL:	27.813.807,92
TOTAL DAS RECEITAS:	719.779.513,80	TOTAL DAS DESPESAS:	719.779.513,80

RESUMO

ESPECIFICAÇÃO

RECEITA

DESPESA

Receitas e Despesas Correntes	618.283.513,80	573.375.760,83
Receitas e Despesas de Capital	99.386.000,00	118.589.945,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	27.813.807,92
Deduções para o FUNDEB	-52.380.000,00	0,00
Outras Deduções	0,00	0,00
Receitas Intra-Orçamentárias	54.490.000,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	0,00	0,00
TOTAL	719.779.513,80	719.779.513,80